
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

/4 штсзйксшп г. № 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие образования в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации 
города Рязани от 30.09.2021 № 4224 

В связи с уточнением финансирования муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Рязани», утвержденной постановлением администрации города Рязани 

от 30.09.2021 № 4224 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

в городе Рязани», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ в городе Рязани и Методическими указаниями по разработке 

и реализации муниципальных программ в городе Рязани, утвержденными постановлением 

администрации города Рязани от 13.08.2013 № 3274, руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань, решением Рязанской городской 

Думы от 29.05.2023 № 133-III «О досрочном прекращении полномочий главы администрации 

города Рязани Е.Б. Сорокиной», постановлением администрации города Рязани 

от 30.05.2023 № 7435 «Об исполнении обязанностей главы администрации города Рязани», 

а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4224 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» 

(в редакции постановлений администрации города Рязани от 31.01.2022 № 321, 

от 02.03.2022 № 979, от 12.04.2022 № 1967, от 26.04.2022 № 2455, от 10.06.2022 № 3951, 

от 21.07.2022 № 5248, от 02.09.2022 № 6854, от 29.09.2022 № 7615, от 12.10.2022 № 8095, 

от 28.10.2022 № 8789, от 07.12.2022 № 10634, от 23.12.2022 № 11434, от 29.12.2022 № 11870, 

от 30.12.2022 № 12005, от 02.03.2023 № 2416, от 03.04.2023 № 3677, от 25.05.2023 № 7171), 

изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 



2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города Рязани 

(Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Л.А. Крохалеву. 

И.о. главы админист] В.Е. Артемов 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации города Рязани 
от 2023 г. № •//&<?£ 

Изменения в" муниципальную программу 
«Развитие образования в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4224 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» 

1. Строку «Ресурсное обеспечение Программы» Паспорта муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» (далее-
Программа) изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 
Программы 

Ресурсное обеспечение Программы всего 77 948 190,93395 тыс. руб. 
В том числе по источникам финансирования: 
Средства федерального бюджета - 3 221 719,75377 тыс. руб. 
Средства областного бюджета - 46 843 181,01055 тыс. руб. 
Средства бюджета города Рязани - 23 880 604,76963 тыс. руб. 
Внебюджетные средства-4 002 310,40000 тыс. руб. 
Инициативные платежи - 375,00000 тыс. руб. 

2. Таблицу 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии 
с утвержденным бюджетом города Рязани» приложения к Программе изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Источник 
финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Наименование 
муниципальной 

программы 

Источник 
финансирования 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

Всего, в том числе: 10 197 218,26830 10 015 727,68264 8 650 038,25009 Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

федеральный бюджет 959 213,84262 962 357,82554 0 
Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» областной бюджет 6 563 249,39278 6 346 784,28192 5 847 211,83390 

Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

бюджет города Рязани 2 674 380,0329 2 706 585,57518 2 802 826,41619 

Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

инициативные платежи 375,00000 0 0 



3. Строку «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани», пункты 1.1, 2.1, 2.3, 6.1, 9.1, 10.1 таблицы 
обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования»*приложения к Программе изложить 
редакции: 

5 «Ресурсное 
в следующей 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Чсего. в том 
числе: 

Зсего 9597318,54272 10612735,36830 10452478,38264 9160747,25009 7388602,27504 7506830,52804 7621907,99804 7741563,02604 7866007,56304 77948190,93395 Уменьшение доли 
обучающихся 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» УОиМП 8602936,82105 9812149,70677 9108467,11587 8954125,36001 7205341,58904 7323716,06304 7438953,70504 7558812,43404 7683476,82604 73687979,62090 i$ муниципальных. 

общеобразовательных 
учреждениях, 

УКС 993985,17167 799766,46153 1343160,36677 205738,19008 181785,08600 181579,86500 181358,39300 181090,89200 180804,43700 4249268,86305 занимающихся 
во вторую смену, 

УК 234,35000 368,50000 383,30000 398,60000 377,90000 393,00000 408,70000 425,00000 442,10000 3431,45000 обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 

УФКиМС 131,50000 420,00000 436,90000 454,40000 1063,20000 1105,70000 1149,90000 1195,90000 1243,80000 7201,30000 6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 

МКУ«УДТ 
города Рязани» 

30,70000 30,70000 30,70000 30,70000 34,50000 35,90000 37,30000 38,80000 40,40000 309,70000 

6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 

Федеральный 
Зюджег 

Зсего 961170,28561 959213,84262 962357,82554 56488,2 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 3221719,75377 

6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 

УОиМП 603227,28561* 877918,24262 236947,52554 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1718093,05377 

6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 

УКС 357943,00000 81295,60000 725410,30000 56488,2** 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 1503626,70000 детей, охваченных 
деятельностью 
детских технопарков 
«Кванториум» 

Областной 
эюджег 

Всего 5912165,20675* 6563249,39278 6346784,28192 5847211,83390 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 46843181,01055 (мобильных 
технопарков 
«Кванториум») и 

УОиМП 5297322,76334* 5852735,09587 5756860,91182 5728701,04635 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 44809390,11258 других проектов, 
направленных на 
обеспечение 
доступности 

УКС 614842,44341* 710514,29691 589923,37010 118510,78755 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2033790,89797 дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 

дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 

Бюджет 
города Рязани 

Всего 2338296,75036 2674380,03290 2706585,57518 2802826,41619 2470847,216 2572015,969 2669287,139 2770555,267 2875810,404 23880604,76963 

дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 

УОиМП 2316700,47210 2665604,26828 2677907,97851 2771203,51366 2344073,83 2445387,804 2542882,446 2644288,575 2749762,167 23157811,05455 

дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 

УКС 21199,72826 7956,56462 27826,69667 30739,20253 125297,786 125093,565 124808,793 124606,992 124321,937 711851,26508 Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 



/К 234,35000 368,50000 383,30000 398,60000 377,90000 393,00000 408,70000 425,00000 442,10000 3431,45000 организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям 
обучения, в общем 
количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организации 
не менее 83,0 %. 

/ФКиМС 131,50000 420,00000 436,90000 454,40000 1063,20000 1105,70000 1149,90000 1195,90000 1243,80000 7201,30000 

организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям 
обучения, в общем 
количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организации 
не менее 83,0 %. 

VBCY «УДТ 
города Рязани» 

30,70000 30,70000 30,70000 30,70000 34,50000 35,90000 37,30000 38,80000 40,40000 309,70000 

организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям 
обучения, в общем 
количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организации 
не менее 83,0 %. 

внебюджетные 
средства 

УОиМП 385686,30000 415517,10000 436750,70000 454220,80000 426513,70000 443574,20000 461317,20000 479769,80000 498960,60000 4002310,40000 

организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям 
обучения, в общем 
количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организации 
не менее 83,0 %. 

Инициативные 
платежи 

УОиМП 0,00000 375,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 375,00000 

организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям 
обучения, в общем 
количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организации 
не менее 83,0 %. 

1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
Организация 
предоставления 
муниципальных услуг 
в учреждениях, 
находящихся 
в ведении УОиМП 

Зсего, в том 
числе: 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

7150091,70191 7765840,99445 7934314,87255 7998413,71355 6474835,30466 6561764,40466 6652170,60466 6746193,10466 6843976,50466 64127601,20576 Сохранение доли 
учреждений, 
обеспечивших 
выполнение 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг 
(работ), на уровне 100% 

1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
Организация 
предоставления 
муниципальных услуг 
в учреждениях, 
находящихся 
в ведении УОиМП 

Областной 
эюджег 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

5081108,79811* 5543537,27255 5543537,27255 5543537,27255 4301608,30466 4301608,30466 4301608,30466 4301608,30466 4301608,30466 43219762,13906 

Сохранение доли 
учреждений, 
обеспечивших 
выполнение 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг 
(работ), на уровне 100% 

1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
Организация 
предоставления 
муниципальных услуг 
в учреждениях, 
находящихся 
в ведении УОиМП 

Бюджет города 
Рязани 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

1698973,00380* 1828097,72190 1976190,40000 2023705,74100 1780414,50000 1851631,10000 1925696,30000 2002724,20000 2082833,20000 17170266,16670 

Сохранение доли 
учреждений, 
обеспечивших 
выполнение 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг 
(работ), на уровне 100% 

1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
Организация 
предоставления 
муниципальных услуг 
в учреждениях, 
находящихся 
в ведении УОиМП Внебюджетные 

гредства 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

370009,90000 394206,00000 414587,20000 431170,70000 392812,50000 408525,00000 424866,00000 441860,60000 459535,00000 3737572,90000 

Сохранение доли 
учреждений, 
обеспечивших 
выполнение 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг 
(работ), на уровне 100% 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Всего втом 
числе: 

Зсего 982609,02481 799766,46153 1343160,36677 228087,64908 212260,316 220825,069 221852,639 222895,567 223983,404 4455440,49719 Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего 
резерва помещений, 
до 6600 мест 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Всего втом 
числе: УКС 982609,02481 799766,46153 1343160,36677 205738,19008 181785,086 181579,865 181358,393 181090,892 180804,437 4237892,71619 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего 
резерва помещений, 
до 6600 мест 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Всего втом 
числе: 

УОиМП 22349,459 30475,23 39245,204 40494,246 41804,675 43178,967 217547,781 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего 
резерва помещений, 
до 6600 мест 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Федеральный 
Зюджет 

УКС 357943,00000 81295,6 725410,3 56488,2 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 1503626,7 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего 
резерва помещений, 
до 6600 мест 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях Областной 

Зюджет 
УКС 614842,44341* 710514,29691 589923,37010 118510,78755 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2033790,89797 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего 
резерва помещений, 
до 6600 мест 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Бюджет города 
Рязани 

Всего 9823,58140 7956,56462 27826,69667 53088,66153 155773,016 164338,769 165303,039 166411,667 167500,904 918022,89922 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего 
резерва помещений, 
до 6600 мест 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Бюджет города 
Рязани УКС 9823,58140 7956,56462 27826,69667 30739,20253 125297,786 125093,565 124808,793 124606,992 124321,937 700475,11822 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего 
резерва помещений, 
до 6600 мест 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Бюджет города 
Рязани 

УОиМП 22349,459 30475,23 39245,204 40494,246 41804,675 43178,967 217547,781 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего 
резерва помещений, 
до 6600 мест 

2.3. Основное 
мероприятие 2.3. 
Финансовое 
обеспечение частных 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность в городе 
Рязани 

Областной 
бюджет 

УОиМП 68516,89202* 90794,73132 77214,31014 77214,31014 54511,18195 54511,18195 54511,18195 54511,18195 54511,18195 586296,15337 Сохранение доли 
детей, которым 
обеспечена 
возможность 
получения 
общедоступного 
и бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в частных 
образовательных 
организациях, в общей 
численности детей, 
желающих получать 
общее образование в 
частных 
образовательных 
организациях, 
ежегодно на уровне 
100% 



6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Зсего, в том 
шсле: 

Зсего 71370,92327 129215,57418 135242,73828 140651,92953 122011,70194 123835,40194 125732,10194 127704,60194 129756,10194 1105521,07496 Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, 
оздоровлением, 
трудовой занятостью 
в период школьных 
каникул, 
до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

71362,44827* 129191,87418 135218,03828 140626,22953 121674,40194 123484,60194 125367,30194 127325,20194 129361,50194 1103611,59996 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, 
оздоровлением, 
трудовой занятостью 
в период школьных 
каникул, 
до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

УФКиМС, 
у'чре-лс'1ения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УФКиМС 

0,00000 11,70000 12,20000 12,70000 325,00000 338,00000 351,50000 365,60000 380,20000 1796,90000 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, 
оздоровлением, 
трудовой занятостью 
в период школьных 
каникул, 
до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

УК, учреждения 
порода Рязани, 
находящиеся в 
ведении УК 

8,47500 12,00000 12,50000 13,00000 12,30000 12,80000 13,30000 13,80000 14,40000 112,57500 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, 
оздоровлением, 
трудовой занятостью 
в период школьных 
каникул, 
до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Областной 
5юджет 

УОиМП, 
учреждения 
"орода Рязани, 
заходящиеся в 
5едении УОиМП 

46531,24418* 95918,47418 101341,63828 105394,52953 76418,10194 76418,10194 76418,10194 76418,10194 76418,10194 731276,39587 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, 
оздоровлением, 
трудовой занятостью 
в период школьных 
каникул, 
до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Бюджет города 
Рязани 

Всего 9163,27909 11986,00000 11737,60000 12207,30000 11892,40000 12368,10000 12862,80000 13377,30000 13912,40000 109507,17909 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, 
оздоровлением, 
трудовой занятостью 
в период школьных 
каникул, 
до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Бюджет города 
Рязани УОиМП, 

учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении 
УОиМП 

9154,80409* 11962,30000 11712,90000 12181,60000 11555,10000 12017,30000 12498,00000 12997,90000 13517,80000 107597,70409 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, 
оздоровлением, 
трудовой занятостью 
в период школьных 
каникул, 
до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Бюджет города 
Рязани 

УФКиМС, 
'Чреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УФКиМС 

0,00000 11,70000 12,20000 12,70000 325,00000 338,00000 351,50000 365,60000 380,20000 1796,90000 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, 
оздоровлением, 
трудовой занятостью 
в период школьных 
каникул, 
до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Бюджет города 
Рязани 

УК, учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении УК 

8,47500 12,00000 12,50000 13,00000 12,30000 12,80000 13,30000 13,80000 14,40000 112,57500 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, 
оздоровлением, 
трудовой занятостью 
в период школьных 
каникул, 
до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Внебюджетные 
средства 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

15676,40000 21311,10000 22163,50000 23050,10000 33701,20000 35049,20000 36451,20000 37909,20000 39425,60000 264737,50000 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, 
оздоровлением, 
трудовой занятостью 
в период школьных 
каникул, 
до 12,0 тыс. чел. 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-воспитательного 
процесса 

Всего в том 
числе: 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

430766,63658* 839228,61294 154266,40000 160437,10000 69545,90000 72327,70000 75220,80000 78229,60000 81358,80000 1961381,54952 Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные 
и безопасные условия 
обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-воспитательного 
процесса 

Федеральный 
оюджет 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

205269,50022* 453001,62401 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 658271,12423 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные 
и безопасные условия 
обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-воспитательного 
процесса 

Областной 
бюджет 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 67272,05209* 85073,88440 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 152345,93649 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные 
и безопасные условия 
обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-воспитательного 
процесса 

Бюджет города 
Рязани 

158225,08427* 300778,10453 154266,40000 160437,10000 69545,90000 72327,70000 75220,80000 78229,60000 81358,80000 1150389,48880 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные 
и безопасные условия 
обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-воспитательного 
процесса Инициативные 

платежи 
0,00000 375,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 375,00000 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные 
и безопасные условия 
обучения и 
воспитания, до 100% 

10.1. Основное 
мероприятие 10.1. 

Всего втом 
числе: 

УОиМП, 39437,35749 44057,29637 46118,74315 47956,44779 47130,27049 48926,87049 50795,27049 52738,47049 54759^7049 431920,09725 Достижение уровня 
выполнения значений 



Обеспечение 
деятельности 
УОиМП 

Областной 
5юджет 

2238,99529 2498,75452 2456,66464 2554,93413 2216,47049 2216,47049 2216,47049 2216,47049 2216,47049 20831,70103 целевых показателей 
(индикаторов) 
программы не менее 
90% 

Обеспечение 
деятельности 
УОиМП Бюджет города 

Рязани 
37198,36220 41558,54185 43662,07851 45401,51366 44913,80000 46710,40000 48578,80000 50522,00000 52542,90000 411088,39622 

целевых показателей 
(индикаторов) 
программы не менее 
90% 

4. Пункты 1 - 15, 62, 63, строку «Итого по основному мероприятию 1.1» таблицы 6 «Прогноз сводных показателей муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями города Рязани по муниципальной программе» приложения 
к Программе изложить в следующей редакции: 

1. 50.Д45.0 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования. Обучающиеся за 
исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; 
от 1 года до 3 лет. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 2595 2595 2595 105 957,02692 108 134,94139 108 818,21994 

2. 50.Д45.0 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования. Обучающиеся за 
исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; 
от 3 лет до 8 лет. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 17521 17521 17521 1 397 281,44459 1 426 002,13999 1 435 012,70267 

3. 50Д45.0 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования. Адаптированная 
образовательная программа; дети - инвалиды; от 1 года 
до 3 лет. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 9 9 9 1 881,06442 1 919,72912 1 931,85942 

4. 50.Д45.0 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования. Адаптированная 
образовательная программа; дети-инвалиды; от 3 лет до 
8 лет. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 219 219 219 14 879,44491 15 185,28737 15 281,23953 

5. 50.Д45.0 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования. Адаптированная 
образовательная программа; обучающиеся с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ); от 3 лет 
до 8 лет. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 6666 6666 6666 532 625,93419 543 573,89837 547 008,61041 

6. 50.Д45.0 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования. Дети-инвалиды; от 
1 года до 3 лет. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 4 4 4 73,89001 75,40880 75,88529 

7. 50.Д45.0 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования. Дети-инвалиды; от 
3 лет до 8 лет. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 268 268 268 35 771,53311 36 506,80610 36 737,48379 



8. 50.Д45.0 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования. Обучающиеся за 
исключением обучающихся с ограниченными 

Число 
обучающихся 

человек 24 24 24 1 423,94823 1 453,21705 1 462,39958 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; от 1 
года до 3 лет. Группа кратковременного содержания 

9. 50.Д45.0 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования. Адаптированная 
образовательная программа; обучающиеся с 

Число 
обучающихся 

человек 38 38 38 7 177,76774 7 325,30458 7 371,59141 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ); от 1 
года до 3 лет. Очная 
10. 50.785.0 Присмотр и уход. Обучающиеся, за Число человек 2600 2600 2600 77 215,89897 78 803,04831 79 300,98572 
исключением детей-инвалидов и инвалидов; от 1 года до обучающихся 
3 лет. Группа полного дня 
11. 50.785.0 Присмотр и уход. Обучающиеся, за Число человек 24187 24187 24187 1 298 095,16414 1 324 777,11567 1 333 148,06195 
исключением детей-инвалидов и инвалидов; от 3 лет до обучающихся 
8 лет. Группа полного дня 
12. 50.785.0 Присмотр и уход. Дети-инвалиды; от 3 лет Число детей человек 487 487 487 22 691,74837 23 158,17035 23 304,50123 
до 8 лет. Группа полного дня 
13. 50.785.0 Присмотр и уход. Обучающиеся, за Число детей человек 24 24 24 981,02561 1 001,19030 1 007,51658 
исключением детей-инвалидов и инвалидов; от 1 года до 
3 лет. Группа кратковременного пребывания детей 
14. 50.785.0 Присмотр и уход. Дети-инвалиды; от 1 года Число детей человек 11 11 11 1 032,79035 1 054,01905 1 060,67914 
до 3 лет. Группа полного дня 
15. 50.785.0 Присмотр и уход. Дети с туберкулезной Число детей человек 35 35 35 2 758,97797 2 815,68792 2 833,47957 
интоксикацией; от 1 года до 3 лет. Группа полного дня 
62.42.Г42.0 Реализация дополнительных Количество человеко- 5740338 5740338 5740338 577159,40139 589 022,73745 592 744,62971 
общеразвивающих программ. Очная человеко-часов час 
63. 10.028.0 Организация отдыха детей и молодежи. В Количество человеко- 547200 547200 547200 9450,46230 9 644,71368 9 705,65630 
каникулярное время с круглосуточным пребыванием человеко-часов час 

Количество человек 1129 1129 1129 
человек 
Число человеко- 22800 22800 22800 
человеко-дней день 

Итого по основному мероприятию 1.1 7 371 634,99445 7  519 727,67255 7 567 243,01355 



5. Таблицу 7 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 
в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» приложения к Программе изложить в следующей редакции: 

«Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 
в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений 

Направление 
Сметная 

Общий (предельный) объем предоставляемых инвестиций 
(тыс. руб.) 

Наименование (Наименование 
главного 

распорядителя, 
муниципального 

заказчика) 

Срок 
реализации 
инвестиций 

Сметная 
Источник 

финансирова­
ния 

в том числе по годам реализации: 
№ 
п/п 

объекта 
капитального 
строительства 

(Наименование 
главного 

распорядителя, 
муниципального 

заказчика) 

Срок 
реализации 
инвестиций 

в текущих 
ценах 

(тыс. руб.) 

Источник 
финансирова­

ния Всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани) 
Задача 2. Обеспечение доступности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

Основное мероприятие 2.1. Увеличение количества мест в общеобразовательных учреждениях 

2.1.1 Строительство, 
реконструкция 

УКС, УОиМП 2022-2030 Всего: 4455440,49719 982609,02481 799766,46153 1343160,36677 228087,64908 212260,316 220825,069 221852,639 222895,567 223983,404 

я разработка 
проектной 

УКС Всего, 
в том числе: 

4237892,71619 982609,02481 799766,46153 1343160,36677 205738,19008 181785,08600 181579,86500 181358,39300 181090,89200 180804,43700 

документации 
общеобразовательных 
учреждении 

Федеральный 
бюджет из них: 

1503626,7 357943,0 81295,6 725410,3 56488,2**** 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 документации 
общеобразовательных 
учреждении 

по проекту* 1503626,7 357943,0 81295,6 725410,3 56488,2**** 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 

Областной 
бюджет из них: 

2033790,89797 614842,44341 710514,29691 589923,3701 118510,78755 

по проекту* 523849,49797 380389,04341 2514,29691 22435,37010 118510,78755 

по проекту** 1509941,40000 234453,40000 708000,00000 567488,00000 

Бюджет города 
Рязани из них: 

700475,11822 9823,58140 7956,56462 27826,69667 30739,20253 125297,78600 125093,56500 124808,79300 124606,99200 124321,93700 

по проекту* 648405,15991 7302,82309 846,56462 7553,99667 8572,70253 125297,78600 125093,56500 124808,79300 124606,99200 124321,93700 

по проекту** 15099,41400 2344,53400 7080,00000 5674,88000 

УОиМП Всего, 
в том числе: 

217547,781 22349,459 30475,23 39245,204 40494,246 41804,675 43178,967 

Бюджет города 
Рязани 

217547,781 22349,459 30475,23 39245,204 40494,246 41804,675 43178,967 

2.1.1.1 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе Кальное 
г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 1191084,35 Всего, 
в том числе: 

745634,86650 745634,86650 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе Кальное 
г. Рязани Федеральный 

бюджет 
по проекту* 

357943,0 357943,0 

Областной 
бюджет 
по проекту* 

380389,04341 380389,04341 

Бюджет города 
Рязани 
по проекту* 

7302,82309 7302,82309 
*** 



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
2.1.1.2 Общеобразовательная 

школа на 1100 мест в 
г. Рязани (МБОУ 
«Школа № 28») 

Строительство 
УКС 

2022, 
2024-2025 

1382900,00 Всего, 
в том числе: 

14005,22431 176,22431 
*** 

6914,5 6914,5 2.1.1.2 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
г. Рязани (МБОУ 
«Школа № 28») 

Строительство 
УКС 

2022, 
2024-2025 

бюджет города 
Рязани 

14005,22431 176,22431 
*** 

6914,5 6914,5 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

1720342,00 Всего, 
в том числе: 

2147794,27238 84656,46153 755399,66677 205921,14908 212260,316 220825,069 221852,639 222895,567 223983,404 2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Строительство, 
капитальный 
грант 
УКС 

2023-2024 Всего, 
в том числе: 

840056,12830 84656,46153 755399,66677 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Строительство, 
капитальный 
грант 
УКС 

2023-2024 

Федеральный 
бюджет 
по проекту* 

806705,9 81295,6 725410,3 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Строительство, 
капитальный 
грант 
УКС 

2023-2024 

Областной 
бюджет 
по проекту* 

24949,66701 2514,29691 22435,37010 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Строительство, 
капитальный 
грант 
УКС 

2023-2024 

Бюджет города 
Рязани 
по проекту* 

8400,56129 846,56462 7553,99667 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Инвестиционный 
платеж, 
возмещение 
затрат на 
уплату 
процентов 
УКС 

2025-2030 Всего, 
в том числе: 

1090190,36308 183571,69008 181785,086 181579,865 181358,393 181090,892 180804,437 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Инвестиционный 
платеж, 
возмещение 
затрат на 
уплату 
процентов 
УКС 

2025-2030 

Федеральный 
бюджет 
по проекту* 

338977,8 56488,2**** 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Инвестиционный 
платеж, 
возмещение 
затрат на 
уплату 
процентов 
УКС 

2025-2030 

Областной 
Бюджет 
по проекту* 

118510,78755 118510,78755 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Инвестиционный 
платеж, 
возмещение 
затрат на 
уплату 
процентов 
УКС 

2025-2030 

Бюджет города 
Рязани 
по проекту* 

632701,77553 8572,70253 125297,786 125093,565 124808,793 124606,992 124321,937 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Иные 
денежные 
обязательства 
концедента 
УОиМП 

2025-2030 Бюджет города 
Рязани 

217547,781 22349,459 30475,23 39245,204 40494,246 41804,675 43178,967 

2.1.1.4 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе ЖК 
«Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 2024 1294220,00 Всего, 
в том числе: 

1525070,81400 236797,93400 715110,00000 573162,88000 2.1.1.4 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе ЖК 
«Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 2024 1294220,00 

Областной 
бюджет 

1509941,40000 234453,40000 708000,00000 567488,00000 

2.1.1.4 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе ЖК 
«Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 2024 1294220,00 

из них: 
по проекту** 

1509941,40000 234453,40000 708000,00000 567488,00000 

2.1.1.4 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе ЖК 
«Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 2024 1294220,00 

Бюджет города 
Рязани 

15129,41400 2344,53400 7110,00000 5674,88000 

2.1.1.4 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе ЖК 
«Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 2024 1294220,00 

из них: 
по проекту** 

15099,41400 2344,53400 7080,00000 5674,88000 

2.1.1.5 Школа в микрорайоне 
ДПР - 7, 7А 

Строительство 
УКС 

2024-2025 988949,6 Всего, 
втом числе: 

15309,32 7683,32 7626,0 2.1.1.5 Школа в микрорайоне 
ДПР - 7, 7А 

Строительство 
УКС 

2024-2025 988949,6 

Бюджет города 
Рязани 

15309,32 7683,32 7626,0 

2.1.1.6 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе 
Михайловского шоссе 

Строительство 
УКС 

2025 988949,6 Всего, 
в том числе: 

7626,0 7626,0 2.1.1.6 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе 
Михайловского шоссе 

Строительство 
УКС 

2025 988949,6 

Бюджет города 
Рязани 

7626,0 7626,0 

Основное мероприятие 2.2. Увеличение количества мест в дошкольных образовательных учреждениях 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 
2.2.1. Строительство, 

реконструкция 
и разработка 

проектной 
документации 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

Строительство 
УКС 

Всего, 
в том числе: 

11376,14686 11376,14686 2.2.1. Строительство, 
реконструкция 
и разработка 

проектной 
документации 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

Строительство 
УКС 

Бюджет города 
Рязани 

11376,14686 11376,14686 

2.2.1.I. Пристройка к зданию 
МБДОУ 
«Детский сад № 136» 

Строительство 
УКС 

2022 81894,80 Всего, 
в том числе: 

11301,28600 11301,28600 2.2.1.I. Пристройка к зданию 
МБДОУ 
«Детский сад № 136» 

Строительство 
УКС 

2022 81894,80 

Бюджет города 
Рязани 

11301,28600 11301,28600 

2.2.1.2 Ясли на 60 мест 
ул. Бугровка 
в г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 121375,17 Всего, 
в том числе: 

74,86086 74,86086 2.2.1.2 Ясли на 60 мест 
ул. Бугровка 
в г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 121375,17 

Бюджет города 
Рязани 

74,86086 74,86086 

* - финансирование осуществляется в рамках регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)». 
** - финансирование осуществляется в рамках регионального проекта «Жилье (Рязанская область)». 
*** . данные приведены в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета города Рязани на 2022 год. 
**** - прогнозные значения. 
По объекту «Общеобразовательная школа на 1100 мест в микрорайоне Семчино г. Рязани» в рамках концессионного соглашения 

предусмотрено исполнение денежных обязательств в 2031 году в размере 224 895,964 тыс. рублей, в 2032 году 167 859,227 тыс. рублей.». 


